Ngài khởi
hành với ba mục đính chính:
Chiêm bái Phật địa, Nghiên cứu
Phật lý và Sưu tầm kinh điển.

Cuộc Tây du của Huyền Trang
kéo dài đến 17 năm, Huyền
Trang hoàn thành cuộc Tây du
học tập và nghiên cứu của mình
rồi trở về Trung Hoa ngày 24
tháng Giêng năm Trinh Quán
thứ 19 (645). Người dân đổ ra
đón rước Ngài đông nghẹt kín
đường. Ngài đem về Trung Hoa
gồm 150 viên Xá Lợi Phật và rất
nhiều tượng phật bằng các chất
liệu quý giá.

Về Kinh điển, Ngài mang về
224 bộ kinh Đại thừa, 192 bộ
luận Đại thừa, 15 bản của phái
Thượng tọa, 15 bản của phái Đại

Phải chăng những tư tưởng “Cách
mạng” trên đã là những gợi ý cho Thái Hư Đại
sư sau này đưa ra chủ trương: Cách mạng giáo lý,
Cách mạng giáo chế, Cách mạng giáo sản.

Ðầu thế kỷ XX là thời điểm chấn hưng Phật giáo
Trung Hoa. Sau cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911
đã tạo ra một làn sóng mới về dân chủ tự do cho
nhân dân Trung Hoa thoát khỏi ách thống trị của
chế độ phong kiến. Năm 1912, Tổng Hội Phật giáo

Trung Hoa (Chinese Buddhist Association) ra đời
tại Thượng Hải, một năm sau đó một hội khác ra
mắt tại Bắc Kinh là Trung ương Phật giáo Công
Hội.

Bài giảng cuối cùng của Ngài,
đề tài là “Bồ tát học xứ”, ngài giảng tại chùa Diên
Khánh vào thượng tuần tháng 2 năm 1947. Tháng
sau, bệnh cũ tái phát và đến ngày 17/3 (25/2 ÂL)
Ngài an tường từ giã cõi đời. Tuổi đời của Ngài là
59, tuổi đạo được 43 Hạ lạp.

Kết luận

Một nhân vật vĩ đại như Ngài Đại sư Thái Hư, thì
không thể nào diễn ta chi tiết về lịch sử, thân thế và
sự nghiệp của Ngài một cách trọn vẹn được.

I.Nguồn gốc Thiền phái Tào Động
Tổ đầu tiên của Thiền tông là ngài Ma Ha Ca

Diếp – người được đức Phật Bổn sư Thích Ca
Mâu Ni truyền trao Tâm pháp và Y bát ở Ấn Độ.

Năm Canh Tý (520) ngài Bồ Đề Đạt Ma - Tổ
thứ 28 Thiền tông Ấn Độ theo chỉ dạy của sư phụ
Bát Nhã Đa La, đã vượt biển sang Trung Quốc.
Sau 9 năm diện bích ở chùa Thiếu Lâm, núi Tung
Sơn, tỉnh Hà Nam, môn phái quay mặt vào tường
“Thiền định tĩnh lự, tiêu trừ tạp niệm, đốn ngộ
thành Phật” của Ngài đã lôi cuốn được nhiều đệ
tử và trở thành Thiền học, mà Bồ Đề Đạt Ma là
Sơ tổ Thiền tông Trung Hoa.

Ngài Thủy Nguyệt Thông Giác Đạo Nam Quốc
sư đã từng giáo hóa Thiền khắp đất Bắc và kiến
lập tùng lâm ở Nhẫm Dương, Hạ Long… để độ
chúng một thời hưng hiển thịnh hành. Môn đệ
tôn xưng ngài là Sơ tổ Tào Động tại Việt Nam.
Tổ sư trụ thế 68 năm. Khi ấy nhằm ngày 6 tháng
Ba năm Giáp Thân (1704) niên hiệu Chính Hòa
thứ 20 triều Hậu Lê. Hay tin ngài viên tịch, Vua
Lê Hy Tông sai sứ giả Ngân Đang đem chức “Hòa
thượng” về phong tặng Sơ Tổ Tào Động Việt
Nam Thiền Sư Thủy Nguyệt – Nhục Nhân Bồ
Tát. Chùa Nhẫm Dương (nay ở huyện Kinh Môn,
tỉnh Hải Dương) là nơi phát tích, chốn Tổ của
phái Tào Động Việt Nam.

Tương truyền ngôi chùa cổ này có
từ thời nhà Lý. Chùa là chốn đại tổ đình của Phật
giáo miền Bắc, và của cả nước từ thế kỷ XVII. Kể
từ đời Sơ Tổ Thủy Nguyệt đến nay, đã có 48 vị
Tổ sư ở chùa Hòe Nhai, trong đó có nhiều vị Tổ
được triều đình phong sắc. Hiện ở nhà Tổ của
chùa còn trưng bày một đại sắc niên hiệu Cảnh
Hưng thứ 11 (1750) do vua Lê Hiển Tông phong
cho Sư Trần Văn Chức. Hòe Nhai (Hồng Phúc
tự) là ngôi chùa có 5 vị Tăng thống, Pháp chủ
xuất thân, trụ trì – là điều hiếm có ở các chùa Việt
Nam.

chức Tăng cương của cụ Hoà thượng Nguyễn
Thanh Thịnh (Nôm)

Nam mô A Di Đà Phật.
Kính bạch cụa Hoà thượng!
Thưa các quan chức thân thương, các vị Đại

đức và Tăng chúng cùng các giáo hữu.
Ngày mùng 10 tháng Giêng này, là một ngày

vinh dự bên Tăng giới trong tỉnh Ninh Bình. Từ
năm Quý Dậu (1933), niên hiệu Bảo Đại thứ 8,
Thừa quan tỉnh Ninh Bình về chùa Phúc Chỉnh,
tuyên Độ điệp của Hoàng triều phong chức Tăng
cương cho cụ Hoà thượng ta đây. Thực là một
ngày đáng kỷ niệm.

Nay hội viên trong Chi hội Phật giáo tỉnh Ninh
Bình và thân hào 4 xã: Phúc Chỉnh, Phúc Am,
Yên Phong, Địch Lễ, là những nơi nhờ ơn cụ Hoà
thượng dựng chùa mở cảnh.

Vậy trước hết, xin mừng tuổi cụ chúc
thọ cụ và có một bài chúc từ, để kính
thuật lại những công đức cụ từ trước,
và cầu nguyện tăng phúc thọ cụ về sau,
gọi là mấy chữ nôm na, cùng tỏ một lòng
chúc tụng.

Rằng mùng Mười sau ngày nhân nhật,
Vừa tháng Giêng đầu tiết Thiều quang.
Canh Thìn (1940) thái vận Tam dương,
Triều vua Bảo Đại bốn phương thái

bình.
Chúc Thánh thượng khang ninh vạn

tuế,
Cầu Pháp - Nam thịnh thế ngàn Thu.
Ninh Bình gần đất thang châu,
Đinh, Lê sùng Phật đường tu mở đầu.
Đức Khuông Việt phép mầu tu đạo,

Ngôi Quốc sư tôn giáo siêu phàm.

Gốc gác Phan Đình Hòe (1876-1954) như sau:
Ông còn có tên là Phan Đình Tự, thân sinh là
Phan Đình Hiến (1854-1924), thi Hương không
đậu, ở nhà dạy học và làm thuốc và thân mẫu là
Trần Thị Hinh (1856-1948) làm nghề bán bún.
Vì vậy các cụ còn được gọi là ông bà Lang Bún.
Ông Hòe học cụ đồ cùng với con gái cụ. Cụ đồ
thấy ông học giỏi, hiếu thảo với cha mẹ nên gọi
gả con gái cho. Năm Canh Tý (1900), ông Hòe đi
thi Hương tại trường Nam (Nam Định) đậu thủ
khoa lúc mới có 25 tuổi. Tú Xương vịnh đùa:

Ông Cử thứ năm con nhà ai
Học trò cụ đốc Tả Thanh Oai
Mẹ nghe con đỗ rối canh hẹ
Bố vứt dao cầu xuống ruộng khoai.
Ông Hòe đáp:
Kìa thằng hỏi lão nó là ai
Chính lão, môn đồ cụ Đốc Oai
Con đỗ mẹ mừng công dưỡng dục
Dao cầu đâu có cắt dây khoai.

Nơi đây, từng là trung
tâm truyền bá Phật giáo của
Thiền phái Trúc Lâm, một
Thiền phái mang đậm bản sắc
dân tộc Việt Nam, được tổ chức
Giáo hội đầu tiên trong lịch sử
Phật giáo Việt Nam (PGVN), là
mô hình Giáo hội đầu tiên cho
các tổ chức Giáo hội sau này.

Trong tấm bia “Vĩnh Nghiêm
công đức tự bi”, dựng năm
Hoằng Định thứ 7 (1606) hiện
còn lại trong chùa đã viết rằng:
“Nay ở huyện Phượng Nhãn,
phủ Lạng Nguyên, đạo Kinh
Bắc, nước Đại Việt, có một khu
sùng phúc rõ là đất Tam Bảo.
Nơi đây trang nghiêm rực rỡ,
non cao ngàn dặm, trùng trùng
điệp điệp.Vây tròn, ôm lấy thành

Tỳ kheo Thích Minh Hiếu

Dưới
mái chùa Tôn Thạnh, cụ đã cho ra đời nhiều tác
phẩm văn học bất hủ như Lục Vân Tiên, Văn
tế nghĩa sĩ Cần Giuộc… Hiện trong khuôn viên
chùa có tấm bia kỷ niệm nhà thơ Nguyễn Đình
Chiểu, dựng năm 1973. Nội dung trên bia được
ghi bằng chữ Quốc ngữ như sau: “Dưới mái
chùa Tôn Thạnh này, từ năm Kỷ Mùi (1859) đến
năm Nhâm Tuất (1862), Đại Chí sĩ Nguyễn Đình
Chiểu (1822 – 1888) bề ngoài mở lớp dạy học,
bên trong lãnh đạo nghĩa binh chống Pháp. Và
cũng nơi đây, cụ đã sáng tác thơ Lục Vân Tiên”.
Thật xứng đáng nhân dịp kỷ niệm 176 năm ngày
sinh của cụ Nguyễn Đình Chiểu (01/7/1822 đến
01/7/1998), tỉnh Long An đã tổ chức Lễ đón
nhận Bằng Di tích Lịch sử – Văn hóa Quốc gia
chùa Tôn Thạnh theo Quyết định số 2890 của Bộ
Văn hóa & Thông tin.